PAGE
2

	UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 168/PGDĐT

V/v tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2023
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 26 tháng 4  năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.
Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND  ngày 18/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2023;
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các trường trực thuộc thực hiện các nội dung sau:
1. Tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa để hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 (từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023) hướng vào Chủ đề: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” kết hợp các hoạt động nhằm tạo điều kiện và cơ hội để trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện; tổ chức tuyên dương học sinh giỏi các cấp, thăm, tặng quà cho học sinh nghèo, học sinh dân tộc thiểu số vượt lên hoàn cảnh khó khăn, đạt thành tích cao trong học tập nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.
       Thời gian tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023:

       - Cấp huyện: Tổ chức lễ phát động điểm tại xã Phong Sơn (dự kiến ngày 25/05/2023).

- Các đơn vị trường học: tùy tình hình thực tế, các đơn vị tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức vào dịp Tổng kết năm học cho đến ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2023.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Phòng GD&ĐT tại Kế hoạch số 37/KH-PGDĐT ngày 11/4/2023 về Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023; Công văn số 375/PGDĐT ngày 23/8/2022 về việc tăng cường các biện pháp liên quan đến công tác trẻ em; Kế hoạch số 26/KH-PGDĐT ngày 17 tháng 3 năm 2023 về việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030 và năm 2023; Công văn số 160/PGDĐT ngày 15/4/2023 về việc tăng cường công tác phòng chống tai nạn đuối nước mùa nắng nóng, kỳ nghỉ lễ (30/4, 01/5), cuối năm học và dịp hè 2023.

3. Các trường thành lập các tổ kiểm tra công tác quản lý việc đảm bảo an toàn trường học; rà soát về cơ sở vật chất, các điều kiện đảm bảo cho giảng dạy và học tập tại các đơn vị, các điểm trường, nhất là các điểm trường xa khu dân cư tại các thôn, bản thuộc các xã miền núi; kiểm tra công tác giáo dục trẻ em khuyết tật, tự kỷ để có phương án hỗ trợ, đảm bảo điều kiện thực hiện quyền học tập cho trẻ em, đảm bảo an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh trong trường học; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em và kịp thời can thiệp, hỗ trợ cho trẻ em khi bị bạo lực, xâm hại.
4. Tiếp tục lồng ghép vào các môn học có liên quan, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp tổ chức tuyên truyền về quyền và bổn phận của trẻ em trong việc tìm hiểu kiến thức, rèn luyện kỹ năng tự bảo vệ mình; tổ chức các lớp tập hướng dẫn trẻ em về kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, bạo hành, buôn bán, bắt cóc trẻ em và các vấn đề liên quan đến trẻ em phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành và phát triển của trẻ em trong năm học 2022-2023.
5. Phối hợp chặt chẽ với địa phương và cha mẹ học sinh về công tác bàn giao, quản lý trẻ em khi kết thúc năm học 2022-2023 để trẻ em có thời gian nghỉ hè an toàn, phòng tránh tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội…
6. Căn cứ thông điệp và khẩu hiệu truyền thông (kèm theo) để lựa chọn khẩu hiệu truyền thông phù hợp.
Báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua email: khuongln.pdien@hue.edu.vn) trước ngày 25/6/2023 để báo cáo các cấp.
Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT (để B/C);

- UBND huyện (để B/C);

- Phòng LĐTB&XH;

- Website Phòng;

- Lưu VT.
	 TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng

Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông hưởng ứng
 Tháng hành động vì trẻ em năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày        /4/2023

của UBND huyện Phong Điền)

1. Thời gian: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023.

2. Chủ đề, Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông:
- Chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”.
- Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông:

+Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em.
+Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của trẻ em.
+Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.
+Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ em.
+Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
+Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường mạng.

+ Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.

+ Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
+Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.